CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 08/18

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a instalação de uma

Creche na Sede do Distrito de Guaraúna para o atendimento de crianças de 0 a 3 anos.

Justificativa

Acolhendo sugestão de alunos do Colégio Estadual do Campo Guaraúna (fotocópia de

projeto anexa), dentro do Projeto Geração Atitude, apresenta-se esta proposição.

Baseado em pesquisas feitas nas comunidades, muitas mulheres que possuem plenas

condições pessoais para ingressar no mercado de trabalho, não o fazem, em razão de não ter com quem

nem onde deixar seus filhos menores.

A instalação de uma creche na Sede do Distrito de Guaraúna irá proporcionar as mães que lá

residem e precisam trabalhar uma oportunidade para exercerem alguma atividade laboral remunerada

contribuindo assim para o aumento da renda familiar e para sua própria auto-estima.

A instalação de uma creche na Sede do Distrito de Guaraúna é reivindicação antiga e já foi

objeto de Indicação de autoria do Vereador Claudinei de Souza na atual legislatura (Indicação n.º 54/17).

Teixeira Soares, 27 de fevereiro de 2018.

Claudinei de Souza Alexandro Alves Pires  José Carlos D. P. Sobrinho

Alvir Tomas Marcelo Acordi  Maria Luiza Belinoski

Miguel Vieira Guimarães José Carlos Salapata Emerson Vidal dos Santos